
COMUNE DI PISA               ORIGINALE

Deliberazione in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Comune dal

.........................................................

La presente deliberazione è divenuta
esecutiva il .23/03/2017

Comunicata a:

Segretario Generale
Ferrante
CTP1
Gruppi Consiliari
Organo di Revisione
URP

.................................................…

Il Presidente Del Consiglio
DEL TORTO RANIERI

Il  Segretario Generale
MARZIA VENTURI

DELIBERAZIONE  DEL

CONSIGLIO  COMUNALE

N. 10 del  23/03/2017

Presiede Il Presidente Del Consiglio DEL TORTO RANIERI

E’ PRESENTE IL SINDACO FILIPPESCHI MARCO

Sono inoltre presenti gli Assessori  FERRANTE ANDREA  SERFOGLI 
ANDREA                 

Assiste il Segretario Generale MARZIA VENTURI

Scrutatori: Consiglieri BASTA VLADIMIRO  GALLO SANDRO  

OGGETTO: RICOSTITUZIONE E NOMINA DEI COMPONENTI DEL 
CONSIGLIO TERRITORIALE DI PARTECIPAZIONE N. 1                

Consiglieri in carica:
NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A

ANTONI VALERIA P LATROFA RAFFAELE A

AULETTA FRANCESCO A MANNINI GIANFRANCO P

BASTA VLADIMIRO P MARIOTTI RITA P

BONGIOVANNI PATRIZIA P MAZZIOTTI ALESSANDRA P

BRONZINI MIRELLA A MANCINI VIRGINIA P

BUSCEMI RICCARDO A NERINI MAURIZIO P

PISANI NICOLA P NICCOLINI EMILIANO A

CIONCOLINI LISA P PETRUCCI DIEGO P

DE NEGRI FERDINANDO P PIEROTTI FRANCESCO A

DE NERI MARIACHIARA P RICCI MARCO A

DEL CORSO FRANCESCA P VENTURA GIUSEPPE P

DEL TORTO RANIERI P ZUCCARO ELISABETTA A

DELL’OMODARME JURI P

DI STEFANO ODORICO P

SCOGNAMIGLIO MARIA P

FICHI VERONICA P

FILIPPESCHI MARCO P

GALLO SANDRO P

GARZELLA GIOVANNI A

GHEZZANI SIMONETTA P

LANDUCCI STEFANO A



COMUNE DI PISA               ORIGINALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 12/12/2013, esecutiva, di nomina dei componenti dei 

Consigli Territoriali di Partecipazione;
- le  deliberazioni  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  16/01/2014,  n.  14  del  05/05/2014,  n.  50  del 

07/10/2014, n. 1 del 15/01/2015, n. 26 del 26/02/2015, n. 20 del 11/06/2015 e n. 36 del 27/10/2015 di 
variazione della composizione dei componenti del Consiglio Territoriale di Partecipazione n. 1;

Dato atto,  pertanto,  che ad aprile  2016 la  composizione  del  CTP1 dopo le  variazioni  sopra richiamate 
risultava essere la seguente:

ALVARO NANNICINI MOVIMENTO5STELLE
LUCIA MARIANI MOVIMENTO5STELLE
LORELLA TOCCAFONDO MOVIMENTO5STELLE 
PIERO TORRIGIANI INLISTAPERPISA
ANNALISA BOMBA PD
CARLO ALBERTO CIRRI PD
SERGIO FREDIANI PD
GIACOMO GORI PD
ROBERTO ORSELLI PD
DANIELA TARSITANO PD
VERTER TURSI PD
GUIDO CARDINI PD
SILVESTRE SAGLIOCCO RIFORMISTI
VIRGINIA MANCINI FORZAITALIA-PDL
ELEONORA DUCHINI FORZAITALIA-PDL
ALESSANDRO BURCHI FORZAITALIA-PDL
ELEONORA CARLI FORZAITALIA-PDL
ENRICO FELLONI FORZAITALIA-PDL
MARCO SIGHIERI NOIADESSOPIS@
SIMONA RINDI NOIADESSOPIS@

Viste le dimissioni presentate da undici consiglieri del CTP1 (Allegato 1) e più precisamente dai consiglieri:
 Alessandro Burchi (FI-PDL) in data 11/03/2016
 Silvestre Sagliocco (RiformistiperPisa) in data 22/04/2016
 Lorella Toccafondo, Lucia Mariani e Alvaro Nannicini (Movimento5stelle) in data 22/04/2016
 Eleonora Carli, Eleonora Duchini, Enrico Felloni e Virginia Mancini (FI-PDL) in data 22/04/2016
 Simona Rindi e Marco Sighieri (NoiadessoPis@) in data 22/04/2016;

Visto  l’art.  7,  comma 1,  del  Regolamento  di  prima  attuazione  che prevede la  decadenza  del  Consiglio 
Territoriale di Partecipazione “per dimissioni contestuali della maggioranza dei propri componenti”



COMUNE DI PISA               ORIGINALE

Dato atto  che le dimissioni contestuali  dei consiglieri  sopra indicati hanno comportato la decadenza del 
Consiglio Territoriale di Partecipazione 1;

Considerato che, in seguito alla Conferenza dei Capigruppo del 9/02/2017, il Presidente del Consiglio Comunale 
ha  chiesto  a  tutti  i  Capigruppo  consiliari  di  indicare  i  nominativi  per  la  costituzione  del  nuovo  CTP1,  in 
rappresentanza dei rispettivi gruppi politici;

Preso atto che alla data del 23/02/2017 i nominativi presentati dai Capigruppo consiliari sono risultati essere i  
seguenti:

SANDRO FRANCESCONI MOVIMENTO5STELLE
VIOLETTA IONEGRILL MOVIMENTO5STELLE
LEONHARD MARRACCINI MOVIMENTO5STELLE 
PIERO TORRIGIANI INLISTAPERPISA
VERTER TURSI PD
ANDREA BUFFONI PD
ANTONIO GHIONZOLI PD
ROBERTO ORSELLI PD
DANIELA TARSITANO PD
CARLO ALBERTO CIRRI PD
MASSIMO BORTOLUZZI PD
GIACOMO GORI PD
SILVESTRE SAGLIOCCO RIFORMISTI
ALESSANDRO BURCHI FORZAITALIA-PDL
ELEONORA CARLI FORZAITALIA-PDL
ELEONORA DUCHINI FORZAITALIA-PDL
MARCO PRATELLI FORZAITALIA-PDL
MICHELE SBRANA FORZAITALIA-PDL
SIMONA RINDI NOIADESSOPIS@
MARCO SIGHIERI NOIADESSOPIS@

Viste le accettazioni della carica nonché le dichiarazione di non trovarsi nelle situazione di incompatibilità e 
di ineleggibilità previste dal T.U.E.L. n. 267/2000 presentate dai signori sopra elencati, allegate al presente 
atto; (Allegato 2)

Ritenuto
- di dover prontamente provvedere alla ricostituzione del CPT1;
- di dover conferire alla presente deliberazione l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 del vigente 

T.U.E.L. in ragione della necessità di garantire la piena funzionalità del CPT1;

Visto  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
18.08.2000,  n.  267  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  dal  Dirigente  della  Direzione  “Consiglio 
Comunale” (Allegato A) nel quale si attesta che la deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;



COMUNE DI PISA               ORIGINALE

A maggioranza dei presenti con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli scrutatori essendosi 
verificato il seguente risultato:

Presenti n. 23
Favorevoli n. 22
Contrari n.   1 (Ghezzani)

D E L I B E R A

1. Di nominare i componenti del Consiglio Territoriale di Partecipazione n. 1 come di seguito elencati:

SANDRO FRANCESCONI MOVIMENTO5STELLE
VIOLETTA IONEGRILL MOVIMENTO5STELLE
LEONHARD MARRACCINI MOVIMENTO5STELLE 
PIERO TORRIGIANI INLISTAPERPISA
VERTER TURSI PD
ANDREA BUFFONI PD
ANTONIO GHIONZOLI PD
ROBERTO ORSELLI PD
DANIELA TARSITANO PD
CARLO ALBERTO CIRRI PD
MASSIMO BORTOLUZZI PD
GIACOMO GORI PD
SILVESTRE SAGLIOCCO RIFORMISTI
ALESSANDRO BURCHI FORZAITALIA-PDL
ELEONORA CARLI FORZAITALIA-PDL
ELEONORA DUCHINI FORZAITALIA-PDL
MARCO PRATELLI FORZAITALIA-PDL
MICHELE SBRANA FORZAITALIA-PDL
SIMONA RINDI NOIADESSOPIS@
MARCO SIGHIERI NOIADESSOPIS@

2. Di  dare  atto  che  nei  confronti  dei  nominativi  innanzi  detti  non  sussistono  cause  di  ineleggibilità  e/o 
incompatibilità ai sensi del vigente TUEL;

3. Di dare atto che ai sensi dell’art.  27 del vigente Statuto comunale, il Presidente del CTP 1 è eletto dal 
Consiglio Territoriale di Partecipazione tra i propri membri a scrutinio palese e a maggioranza assoluta nel 
corso della prima adunanza, convocata e presieduta dal Sindaco o suo delegato e da tenersi entro 30 giorni 
dalla nomina effettuata dal Consiglio comunale, pena lo scioglimento del Consiglio stesso.

4. Di dare mandato al Presidente del Consiglio di comunicare l’avvenuta nomina ai consiglieri di partecipazione 
eletti,  per  il  tramite  dei  competenti  uffici  di  decentramento,  una  volta  divenuta  esecutiva  la  presente 
deliberazione.

Esce la Consigliera Ghezzani



COMUNE DI PISA               ORIGINALE

Indi,                                                           il  Consiglio Comunale

In ragione della necessità di ricostituzione del CPT 1 e garantirne con celerità la piena funzionalità;

All’unanimità dei presenti con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli scrutatori essendosi 
verificato il seguente risultato:

Presenti n. 22
Favorevoli n. 22

DELIBERA Altresì

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.


	DELIBERAZIONE DEL
	N. 10 del 23/03/2017

	Consiglieri in carica:
	P/A
	A
	P
	P
	P
	P
	P
	A
	P
	A
	A
	P
	A

